



Processo: 2023/001/2023  
Folha: 110  
Rubrica: 0

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO / MA. - BDI : 28,82%								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P.UNIT (S/BDI)	P.UNIT (S/BDI)	PREÇO TOTAL
1	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							
1.1	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>							
1.1.1	COMPOSIÇÃO	1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6.00	311.67	401.49	2,408.94
1.1.2	COMPOSIÇÃO	2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UND	1.00	2,449.36	3,155.27	3,155.27
1.1.3	COMPOSIÇÃO	2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UND	1.00	2,449.36	3,155.27	3,155.27
1.1.4	SINAPI	97621	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO AF 12\2017	M3	12.98	68.37	88.07	1,143.15
1.1.5	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF 12\2017	M2	349.14	14.34	18.47	6,448.62
1.2	<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>							
1.2.1	COMPOSIÇÃO	3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA(ENG.DE OBRA, ETC)	MÊS	3.00	3,674.80	4,733.88	14,201.64
1.3	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>							
1.3.1	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF 05\2018	M2	5,234.34	2.08	2.68	14,028.03
1.3.2	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M AF 02\2021	M3	3.76	50.20	64.67	243.16
1.3.3	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE AF 10\2017	M3	1.25	30.43	39.20	49.00
1.3.4	SINAPI	102487	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15 MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO AF 05\2021	M3	2.51	390.05	502.46	1,261.17
1.3.5	SINAPI	92431	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES AF 09\2020	M2	149.50	40.76	52.51	7,850.25

TECNIC CONSTRUTORA LTDA

QUADRA 130 CASA 31 CONJ. RESIDENCIAL JACINTA ANDRADE, CEP.64.0013-583 -FONE (86) 98852-8284;98809-9234  
CNPJ: 04.717.160/0001-07 INSC. ESTADUAL Nº 19.530.466-7 - TERESINA - PIAUÍ



Processo: 0320cd/2013  
Folha: 388  
Rubrica: P

**TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO / MA. - BDI : 28,82%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P.UNIT (S/BDI)	P.UNIT (S/BDI)	PREÇO TOTAL
1.3.6	SINAPI	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 6,3 MM - MONTAGREM AF 12\2015	KG	59.00	17.11	22.04	1,300.36
1.3.7	SINAPI	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 8,0 MM - MONTAGREM AF 12\2015	KG	149.10	16.41	21.14	3,151.97
1.3.8	SINAPI	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 10,0 MM - MONTAGREM AF 12\2015	KG	210.80	14.82	19.09	4,024.17
1.3.9	SINAPI	92779	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 12,5 MM - MONTAGREM AF 12\2015	KG	395.50	12.56	16.18	6,399.19
1.3.10	SINAPI	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA- 60 DE 5,0 MM - MONTAGREM AF 12\2015	KG	158.30	17.53	22.58	3,574.41
1.3.11	COMPOSIÇÃO	4	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C 25	0	13.10	436.39	562.16	7,364.30
1.3.12	SINAPI	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS AF 12\2015	M3	13.10	21.99	28.33	371.12

TECNIC CONSTRUTORA LTDA

QUADRA 130 CASA 31 CONJ. RESIDENCIAL JACINTA ANDRADE, CEP.64.0013-583 -FONE (86) 98852-8284;98809-9234  
CNPJ: 04.717.160/0001-07 INSC.ESTADUAL Nº 19.530.466-7 – TERESINA - PIAUÍ

*(Handwritten mark)*



Processo: 2023010012023  
Folha: 112  
Rubrica: 2

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO / MA. - BDI : 28,82%								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P.UNIT (S/BDI)	P.UNIT (S/BDI)	PREÇO TOTAL
1.4	<b>ALVENARIA E PAINÉIS</b>							<b>10,693.91</b>
1.4.1	SINAPI	87520	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (ESPESSURA DE 9 CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2 COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF 06\2014	M2	102.25	65.85	84.83	8,673.87
1.4.2	SINAPI	101161	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7 X 50 X 50 CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF 05\2020	M2	9.33	168.07	216.51	2,020.04
1.5	<b>REVESTIMENTO</b>							<b>46,012.24</b>
1.5.1	SINAPI	87904	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF 06\2014	M2	235.51	6.24	8.04	1,893.50
1.5.2	SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 , PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10 MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF 06\2014	M2	206.52	17.57	22.63	4,673.55
1.5.3	SINAPI	87553	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 , PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L , APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10 M2, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF 06\2014	M2	409.14	12.95	16.68	6,824.46

TECNIC CONSTRUTORA LTDA

QUADRA 130 CASA 31 CONJ. RESIDENCIAL JACINTA ANDRADE, CEP.64.0013-583 -FONE (86) 98852-8284;98809-9234  
CNPJ: 04.717.160/0001-07 INSC. ESTADUAL Nº 19.530.466-7 – TERESINA - PIAUÍ



Processo: 10301/2023  
Folha: 113  
Rubrica: f

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO / MA. - BDI : 28,82%								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P.UNIT (S/BDI)	P.UNIT (S/BDI)	PREÇO TOTAL
1.5.4	SINAPI	89045	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA AMBIENTES DE ÁREAS MOLHADAS, MEIA PAREDE OU OU PAREDE INTEIRA, COM PLACAS TIPOESMALTADA EXTRA, DIMENSÕES 20 X 20 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO) AF 11\2014	M2	409.14	61.89	79.73	32,620.73
<b>1.6</b>	<b>ESQUADRIAS</b>							<b>5,011.06</b>
1.6.1	SINAPI	100701	PORTA DE FERRO DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES AF 12\2019	M2	9.20	422.82	544.68	5,011.06
<b>1.7</b>	<b>COBERTURA</b>							<b>7,397.44</b>
1.7.1	SINAPI	101964	LAJE PRÉ - MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTALDA LAJE (ENCHIMENTO + CAPA) = ( 8 + 3 )AF 11 \ 2020	M2	31.01	162.01	208.70	6,471.79
1.7.2	SINAPI	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIECOM ARGAMASSA POLIMÉRICA \ MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF 06\2018	M2	31.01	23.17	29.85	925.65
<b>1.8</b>	<b>PINTURA</b>							<b>135,459.99</b>
1.8.1	SINAPI	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO AF 06\2014	M2	4,968.15	7.23	9.31	46,253.48
1.8.2	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS AF 06\2014	M2	4,968.15	12.55	16.17	80,334.99
1.8.3	SINAPI	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS AF 06\2014	M2	215.59	18.11	23.33	5,029.71
1.8.4	SINAPI	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS AF 06\2014	M2	215.59	13.83	17.82	3,841.81

TECNIC CONSTRUTORA LTDA

QUADRA 130 CASA 31 CONJ. RESIDENCIAL JACINTA ANDRADE, CEP.64.0013-583 -FONE (86) 98852-8284;98809-9234  
CNPJ: 04.717.160/0001-07 INSC.ESTADUAL Nº 19.530.466-7 – TERESINA - PIAUÍ



Processo: 0130/2023  
Folha: 114  
Rubrica: R

TOMADA DE PREÇO Nº 01/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL NO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO / MA. - BDI : 28,82%								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	P.UNIT (S/BDI)	P.UNIT (S/BDI)	PREÇO TOTAL
1.9	LIMPEZA GERAL							3,795.34
1.9.1	COMPOSIÇÃO	5	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	3,388.70	0.87	1.12	3,795.34
						TOTAL GERAL		288,500.00

TECNIC  
TECNIC CONSTRUTORA LTDA  
*Ticiara Cavalcante*  
Ticiara Cristina Alves Cavalcante  
Sócia - Administradora

TECNIC CONSTRUTORA LTDA  
QUADRA 130 CASA 31 CONJ. RESIDENCIAL JACINTA ANDRADE, CEP.64.0013-583 -FONE (86) 98852-8284;98809-9234  
CNPJ: 04.717.160/0001-07 INSC.ESTADUAL Nº 19.530.466-7 – TERESINA - PIAUÍ